
COMUNE DI PIEVE A NIEVOLE
Provincia di Pistoia
Codice Ente 047013

SETTORE TECNICO-MANUTENTIVO PIANIFICAZIONE E  
GESTIONE DEL TERRITORIO

Determinazione 

Registro Generale

N. 136 del 04/04/2016

Registro del Settore

N.  57 del  30/03/2016

Oggetto: CUP G47B15000490004  -  CIG Z2417D03DF -  Lavori  in  
economia  di  ricostruzione  tribuna  campo  sportivo  Via  
Ancona  -  affidamento  lavori  ed  util izzo  della  somma  di  
Euro  28.383,47  preventivamente  impegnata  nell 'ambito  
degli  obiettivi  di  programma  assegnati  al  Settore  
Tecnico  Manutentivo,  Pianificazione  e  Gestione  del  
Territorio 





IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO MANUTENTIVO,
PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO  

PREMESSO:
- che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 29.07.2015, esecutiva, è stato approvato il  
Bilancio  annuale  per  l’esercizio  2015,  la  Relazione  Previsionale  e  Programmatica  e  il  Bilancio 
Pluriennale 2015-2017;
- che  con deliberazione della Giunta Comunale n. 101 del 30.07.2015 esecutiva, è stato approvato il  
Piano Esecutivo di Gestione 2015, sulla base del bilancio di previsione annuale deliberato dal Consiglio, 
determinando gli  obiettivi  di  gestione e affidando gli  stessi,  unitamente alle  dotazioni  necessarie,  ai  
responsabili dei Settori di massima dimensione dell’Ente;
- che con decreto del Ministero dell'Interno 28.10.2015 pubblicato sulla G.U. del 31.10.2015, n. 254, è 
stato differito al 31 marzo 2016 il termine per l'approvazione da parte degli Enti Locali del Bilancio di  
Previsione  per  l'anno  2016  e  conseguentemente  l'esercizio  provvisorio  si  intende  automaticamente 
autorizzato sino a tale termine, intendendosi come riferimento l'ultimo bilancio definitivamente approvato;

VISTE e RICHIAMATE:
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 14.01.2016, dichiarata immediatamente eseguibile,  
avente ad oggetto: “Esercizio 2016 Piano Esecutivo di Gestione Provvisorio”;
- la deliberazione G.C. n. 47 del 11.06.2014, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è 
stato modificato il Regolamento Stralcio per “Ordinamento degli uffici e dei servizi”, e con la quale si e’ 
provveduto  alla  ridefinizione  dei  Settori  di  massima  dimensione  dell’Ente  e  all’individuazione  delle 
materie assegnate in gestione ad ogni Settore;
- il  decreto  del  Sindaco n.  5  del  31.12.2015,  al  sottoscritto  Alessandro Rizzello  è  stato  conferito 
l’incarico  per  la  posizione  organizzativa  relativa  al  Settore  Tecnico  Manutentivo,  Pianificazione  e 
Gestione del Territorio sino al 31.12.2016;

VISTI e RICHIAMATI:
- D. Lgs 267/2000 “Testo Unico degli Enti Locali” coordinato ed aggiornato al D.L. 2 marzo 2012, n. 16 
(cd. Decreto Fiscale),  pubblicato in G.U del 28 aprile 2012, n.  99 convertito nella Legge 44/2012 e 
successive modificazione ed integrazioni; 
- Il  D.Lgs  165  del  30/03/2001  Norme  generali  sull’ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle 
Amministrazioni pubbliche e successive modifiche ed integrazioni;
- Legge di stabilità per l’anno 2016, n. 208 del 28.12.2015, pubblicata in G.U. n. 302 del 30.12.2015;
- il vigente Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale di contabilità; 
- il Vigente Regolamento interno per la gestione delle procedure di pubblicazione all’albo pretorio on-
line (deliberazione G.C. n.  147 del 29/12/2010);

PRESO ATTO che il Responsabile del Procedimento è il Funzionario Tecnico Ing. Alessandro Rizzello;

PREMESSO che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 del 30.11.2015 avente ad oggetto “Art. 
175 comma 8 D.Lgs. 18 agosto 2000 - Variazione di assestamento generale -  Bilancio di previsione 2015, 
bilancio  pluriennale  2015-2017  e  bilancio  armonizzato  2015-2017  con  valore  conoscitivo“  si  prevedeva 
l’investimento di € 35.000,00 per lavori di ricostruzione tribuna al campo sportivo di Via Ancona, crollata a 
seguito del vento eccezionale del 5.03.2015, finanziato con applicazione dell’avanzo di amministrazione;

VISTA la  Deliberazione della  Giunta  Comunale n.  169 del  28.12.2015 con cui  si  approvava il  progetto 
preliminare – definitivo – esecutivo dei lavori in oggetto, redatto dall’Ing. Alessandro Rizzello del Settore 
Tecnico Manutentivo dell’Ente;

VISTA la  Determinazione  a  contrattare  del  Settore  Tecnico  Manutentivo,  Pianificazione  e  Gestione  del 
Territorio n. 295 del 30.12.2015 con cui si stabiliva di avviare il procedimento per la stipula del contratto di  
appalto per l'affidamento dei lavori in argomento mediante procedura in economia mediante cottimi, con le 
modalità di cui all'art. 82, comma 2 lettera a) del D.Lgs. 163/2006 e successive modifiche e integrazioni, e  
cioè con il criterio del prezzo più basso, inferiore a quello posto a base di gara, determinato mediante ribasso 
percentuale unico sull’elenco prezzi unitari posto a base di gara, con invito rivolto ad almeno 5 operatori  
economici, utilizzando la piattaforma telematica START della Regione Toscana;

CONSIDERATO che, con lettera di invito telematica in data 30.12.2015 ore 17:11, sono state invitate a 
partecipare alla procedura le seguenti 7 Ditte:
1 D'alessio Costruzioni S.r.l. C.F. 01020310478 
2 Edilimmobiliare S.n.c. C.F. 01412620476 
3 Euroedil S.n.c. C.F. 01444740474 
4 Fratelli Gliori S.r.l. C.F. 00157350471 
5 I.T.A.F. S.r.l. C.F. 00498610476 
6 Incerpi S.r.l. C.F. 01390370474 



7 Lorenzini S.r.l. C.F. 01105350472

CONSIDERATO che entro il termine di presentazione offerte, fissato per il 24.02.2016 ore 19:00, risultavano 
pervenute sul sistema START le seguenti 5 offerte: 
1 D'ALESSIO COSTRUZIONI S.R.L. presentata in data 10.02.2016 08:54
2 EDILIMMOBILIARE SNC presentata in data 19.02.2016 17:06
3 EUROEDIL SNC presentata in data 22.02.2016 10:36
4 FRATELLI GLIORI SRL presentata in data 23.02.2016 18:00
5 LORENZINI S.R.L. presentata in data 24.02.2016 11:44

CONSIDERATO che dalla apertura delle offerte economiche, effettuata il  25.02.2016 ore 9.38,  risulta la 
graduatoria in ordine di ribasso offerto come dal prospetto che segue:
1 D'ALESSIO COSTRUZIONI S.R.L. 13,75 Punti %
2 EUROEDIL SNC 13,13 Punti %
3 EDILIMMOBILIARE SNC 11,99 Punti %
4 LORENZINI S.R.L. 7,71 Punti %
5 FRATELLI GLIORI SRL 7,40 Punti %

CONSIDERATO che la migliore offerta è quindi stata presentata da D’Alessio Costruzioni Srl di Pieve a 
Nievole (PT) col ribasso del 13,75%;

CONSIDERATO che la somma necessaria alla realizzazione dei lavori di cui sopra è pari ad € 35.000,00 e  
così suddivisa:
Per lavori:  
Importo lavori contrattuale  €    25.153,16 
Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta (IVA 22%)  €         650,00 
Totale lavori  €    25.803,16 
Somme a disposizione dell'Amministrazione:  
IVA sui lavori al 10%  €      2.580,32 
Spese generali e imprevisti  €      6.616,53 
Totale somme a disposizione dell'Amministrazione  €      9.196,84 
TOTALE QUADRO ECONOMICO  €    35.000,00 

DICHIARATO, ai sensi dell’art. B.5 del vigente Piano Anticorruzione dell’Ente e ai sensi dell’art.1, comma 9,  
della L.190/2012, di non essere in posizione di conflitto di interesse con l’Impresa affidataria del presente  
contratto  e,  ai  sensi  dell’art.  14 c.  2 del  D.P.R.  62/2013, di  non aver  stipulato  con l’Impresa affidataria  
contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente la data del presente atto;

CONSIDERATO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art.151 comma 4 del D.Leg.vo n. 267/2000, e che 
allo stesso verrà data altresì adeguata pubblicità mediante pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per la  
durata di giorni quindici consecutivi,

D E T E R M I N A

1) di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di affidare i lavori in economia di ricostruzione tribuna campo sportivo Via Ancona alla Ditta D’Alessio  
Costruzioni S.r.l. – Via Alberello, 11 – 51018 Pieve a Nievole (PT), C.F. e P. IVA 01020310478, per 
l’importo offerto di € 25.803,16 oltre IVA 10%;

3) di utilizzare, per lo scopo di cui al punto 2), la somma di € 28.383,47 sul capitolo 3405 del Bilancio di  
Previsione 2016 in corso di formazione, preventivamente impegnata con la Determinazione del Settore 
Tecnico Manutentivo, Pianificazione e Gestione del Territorio n. 295 del 30.12.2015, imp. 49/16;

4) di dichiarare che l’obbligazione in oggetto diverrà esigibile entro il 31.12.2016;

5) di dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con le nuove regole 
di finanza pubblica; 

6) di dare atto che è stata acquisita la documentazione conservata agli atti d’ufficio relativa agli obblighi di  
tracciabilità dei movimenti finanziari, previsti dall’ex art.3 della Legge 136/2010;

7) di dare atto che, ai sensi della Legge 241/90, responsabile del procedimento è il Funzionario Tecnico  
Ing. Alessandro Rizzello; 



8) di dare atto del rispetto delle disposizioni di cui al comma 2 dell’art. 9 del D.L. n. 78/09, convertito in  
Legge  3  agosto  2009,  n.  102  e  delle  disposizioni  di  cui  alla  deliberazione  Giunta  Comunale  del 
31.12.2009 n. 145, esecutiva, avente ad oggetto: "Misure organizzative per garantire la tempestività dei  
pagamenti (art. 9 d.l.78/2009)" oltre che delle più recenti disposizioni in materia di pagamenti di cui al  
decreto legislativo n. 192/2012;

9) di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line di questo Comune ai sensi  
dell’art. 32, comma 1, della Legge n. 69/2009.

Firmato digitalmente
Il Responsabile del Settore Tecnico Manutentivo ,
Pianificazione e Gestione del Territorio
Ing. Alessandro Rizzello

L1511
Progr. Serv. 61/2016



SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO E RISORSE UMANE

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA  
FINANZIARIA

OGGETTO: CUP G47B15000490004 - CIG Z2417D03DF - Lavori in economia di ricostruzione tribuna campo sportivo Via 
Ancona - affidamento lavori ed utilizzo della somma di Euro 28.383,47 preventivamente impegnata nell'ambito degli obiettivi 
di programma assegnati al Settore Tecnico Manutentivo, Pianificazione e Gestione del Territorio 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4 e art. 147 bis comma 1, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, 
D.Lgs 267/2000, si attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  136  DEL 
04/04/2016 (REGISTRO GENERALE).

Pieve a Nievole, 04/04/2016
Firmato digitalmente

Il  Responsabile  del  Settore Ragioneria
Monica Bonacchi



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione n. 136 viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di Pieve 
a Nievole dal    al  ai sensi dell’Art. 124 comma 1 del D.lgs. 18/8/2000, N°267

Pieve a Nievole,  L’Addetto al Servizio

Fernando Francione


